
  

 Žáci s dyslexií v hodinách SPP 

na 2. stupni  ZŠ a rozvoj strategií 
souvisejících se čtenářskou gramotností

PhDr. Kamila Balharová

kamila@balhar.net



  

Čtenářská gramotnost

• Palečková, Tomášek, Basl (2010, str. 12) uvádějí, 
že ve výzkumu PISA je čtenářská gramotnost 
definována jako: „schopnost porozumět psanému 
textu, zabývat se jím, přemýšlet o něm a používat 
ho k dosažení vlastních cílů, k rozvoji vlastních 
vědomostí a potenciálu a aktivní účasti ve 
společnosti." Organizace pro hospodářskou spolupráci (OECD) a rozvoj 
PISA (Programme for International Student Assessment)



  

V hodinách SPP na 2. stupni

• porovnávání, 

• plánování, obhajování, debatování, diskuse,

• metody, jak pracovat s textem - SQ3R



Lenka a Tonička
délka textu, porovnávání, SQ3R



Lenka a Tonička

• Příběh o dívce, která 
dokázala překonat 
sama sebe.

• Různé úkoly k textu: 
rodokmeny, 
vyhledávání informací, 
porovnávání zaměřené 
i na to, v čem jsou 
obrázky nebo slova 
stejná



Lenka a Tonička



Lenka a Tonička



Metoda SQ3R

• See – pozorně si prohlédni, ale nečti
• Question – polož si otázku, o čem by mohl 

text být
• Read – čti, jak je ti příjemné
• Read – hledej odpověď na otázku
• Read – napiš svými slovy (řekni), o čem jsi 

četl



Seznamování s obtížnějšími slovy
analýza, syntéza, pohyb, tvorba vět



Texty A, B, C – stejný obsah, ale různé 
úkoly, porozumění textu, větě.



Není čert jako čert



Není čert jako čert

• Kniha je vhodná až po Lence a Toničce 
nebo po Životě rytíře

• Nejlépe od 8. ročníku.
• Základní linka je debata na základě 

podkladů získaných v textu.
• Tyto debaty lze převést  do reálného 

života, kde se s podobnými situacemi 
setkáváme.



Kde se příběh odehrává?

Kopal jsem hluboko, práce to byla namáhavá, ale na vodu 
jsem nenarazil. Zato jsem se prokopal do pekla. To víte, že 
jsem se polekal. Naštěstí jsem tam nepropadl stropem 
rovnou mezi čerty. Jen jsem vylomil jeden kámen a 
otevřela se mi škvíra, kterou jsem dovnitř viděl. A tak už 
dneska přesně vím, jak to v takovém pekle chodí.

Otázka s výběrem
V jakém prostředí se příběh odehrává?
Pod okny chaloupky – v pekle



Jak velké bylo čírtě

Malé a černé jak lesní ostružina. Však ono nám povyroste. Už ta skoba 
tam přece neměla co dělat! Teď se čírtě rozhlédlo a hned vidělo na 
kraji lesa nějakou rezavou plechovku a další nepořádek. To bylo 
přesně to, co hledalo. Skákalo z plechovky k rozbité lahvi, od ní ke 
starému drátu, pak zas k nějakému plesnivému pytli. Tady je dokonce 
celé rozbité kolo od vozu. Každý ten kus nepořádku dodával čírtěti sílu 
a s každým bylo trochu větší.

Co je to trochu? Můžeme to mít každý jinak?

Podobně to můžeme mít s chvilkou.



Porozumění textu – vysuzování,
výpisky, práce s odborným textem





Děkuji za pozornost

PhDr. Kamila Balharová
kamila.balharova@gmail.com


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17

